
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 31 ü 9. SRPNA  2004   

   31/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Z ČNB vyzařuje optimismus 

Ve čtvrtek Česká národní banka 
zveřejnila červencovou inflační zprávu. 
Její vyznění zůstává optimistické, ačkoli 
podle již známých informací nepatrně 
snížila predikci  inflace do konce tohoto 
roku na něco málo víc než 3 %. 
Ve druhé polovině příštího roku 
pak očekává inflaci okolo 3 %.  

 

Analytici ČNB si stále drží 
pozici optimistů a věří, že růst eko-
nomiky dosáhne letos 3,8 % a příští 
rok 4,2 %. Přestože úpravy makroe-
konomické predikce lze považovat 
za kosmetické, od měnové politiky 
se čeká méně radikální postup. Vý-
raznější než očekávané posílení 
koruny a pomalejší oživení inflace 
totiž ubralo plyn modelovanému růstu úroko-
vých sazeb pro nastávající dvouleté období. 

Vzhledem k sílící důvěře v oživení 
našeho největšího obchodního partnera SRN a 
velmi povzbudivým údajům o vývoji českého 
exportu nelze vyloučit, že nás analytici ČNB 
budou v září pro změnu přesvědčovat o vyšším 

růstovém potenciálu ČR. S růstovými čísly 
mohou jít nahoru i inflační čísla, která nyní čelí 
mimo jiné riziku růstu cen v dopravě v důsled-
ku rekordních cen ropy.  Perspektiva dynamič-
tějšího růstu ekonomiky může na druhé straně 

podpořit posilování koruny, které by 
z části kompenzovalo růst dovozních 
cen. Zářijová změna inflační predik-
ce by proto nemusela být významná. 
Úpravy inflačních a makroekono-
mických predikcí ČNB budou však 
určovat rychlost růstu sazeb v ČR. 
Bude-li mít bankovní rada pocit, že 
ekonomika roste rychleji, než původ-
ně předpokládala, nebude váhat s 
přitahováním otěží. Cestu vzhůru, 
kterou se sazby v České republice již 
vydaly, může zpomalit snad jen příliš 

rychlé posilování koruny, popřípadě negativní 
dopad dlouhodoběji vysokých cen ropy na oži-
vení světové ekonomiky. 

H e l e n a  H o r s k á  

R a i f f e i s e n b a n k  

Ředitelem útvaru ČSOB 
EU centrum B. Štogl 
Počátkem června vzniklo v rámci 
ČSOB korporátního a institucio-
nálního bankovnictví EU cent-
rum, jehož úkolem je pomáhat 
českým podnikatelům v EU při 
orientaci v možnostech financo-
vání z evropských strukturálních 
fondů. Ředitelem centra se stal Bedřich Štogl. 
B. Štogl pracoval v letech 1998-2000 v Komisi 
pro cenné papíry, odboru kolektivního financo-
vání. Od roku 2000 je zaměstnancem ČSOB, kde  
pracoval v odborech restrukturalizace, podpory 
bankovních operací a právním odboru. Od letoš-
ního června je ředitelem nového EU centra. 
Změna ekonoma ve 
Volksbank CZ 
Markéta Šichtařová, která dopo-
sud působila jako hlavní eko-
nomka Volksbank CZ, se stala 
hlavní ekonomkou společnosti 
Next Finance, která se zabývá 
analýzami a prognózami vývoje 
ekonomiky a finančních trhů. 
Hlavním ekonomem Volksbank se stal její dosa-
vadní kolega Vladimír Pikora. 
Nová struktura  
vedení firmy ŠkoFIN 
Od 1. srpna má společnost ŠkoFIN nové jednate-
le. Vedle Lutze Witkowského byli do vedení 
společnosti jmenováni Hans-Joachim Neumann, 
který vystřídá Michaela Lükinga, a Ivan Smutný, 
který dosud působil na pozici obchodního ředite-
le společnosti ŠkoFIN. H.-J. Neumann přichází 
do firmy z Volkswagen Financial Services AG, 
kde působil od roku 1994. I. Smutný pracoval 
před svým příchodem do ŠkoFIN  přes deset let 
v HVB Bank. Vzhledem k novému personálnímu 
obsazení dochází také k novému organizačnímu 
uspořádání. H.-J. Neumann převezme mimo jiné 
oblasti ekonomické, personální a právní, I. Smut-
ný oblasti retailových a korporátních klientů. L. 
Witkowski bude řídit oblasti péče o klienty, flee-
tových klientů, IS/organizace a treasury. 
Změna ve vedení  
společnosti Accenture 
Bývalý ředitel české pobočky společnosti Logi-
caCMG Jan Kubát je novým partnerem společ-
nosti Accenture. Bude zodpovědný za činnost 
oddělení pro oblast výrobních podniků, dopravy, 
zdravotnictví – v ČR, na Slovensku a v Maďar-
sku. Dále bude zodpovědný za vytvoření nového 
oddělení veřejné správy, které se bude zabývat 
potřebami a projekty zaměřenými na oblast státní 
správy a samosprávy v ČR a na Slovensku. Záro-
veň se stává členem představenstva společnosti.  
J. Kubát působil od roku 1998 v čele společnosti 
Logica (od roku 2003 LogicaCMG), předtím ve 
společnosti SAP ČR a APP Systems (nyní Ness). 
Jan Kubát vystudoval VŠE v Praze.  

www.bankovnictvi.ihned.cz 

LIDÉ 

EKONOMIKA 
Ceny v červenci vzrostly o 3,2 % 

Ceny zboží a služeb v červenci opět zrychlily tempo růstu a meziročně stouply o 3,2 %. To je 
nejvyšší meziroční růst od května 2002. Proti červnu si připsaly 0,4 %, oznámil dnes Český statistický 
úřad. Za červencovým růstem stojí hlavně zdražení letních dovolených. V meziměsíčním srovnání rostly 
ceny služeb a ceny zboží klesaly - ceny zboží úhrnem klesly o 0,5 %, ceny služeb o 1,6 % vzrostly. Pro-
jevil se v tom zejména sezonní růst cen zahraničních a domácích dovolených. Zájezdy proti červnu zdra-
žily o 17,5 %. Růst cenové hladiny podle statistiků ovlivnilo vzhledem ke své váze ve spotřebním koši i 
bydlení. Vzrostly totiž úhrady placené v družstevních bytech a bytech vlastníků. V důsledku lednové 
změny spotřební daně pokračoval také růst cen tabákových výrobků. 

"Z hlediska měnové politiky může být dnešní překročení inflace hranice 3 % určitým mezníkem. 
Vůči současné i budoucí inflaci se úroková sazba ČNB zdá jednoznačně příliš nízko. Její zvýšení o čtvrt 
procentního bodu vidím v srpnu jako pravděpodobné," řekl hlavní ekonom HVB Bank Pavel Sobíšek.  

Nezaměstnanost vzrostla na 10,1 %  
Míra nezaměstnanosti v červenci vzrostla na 10,1 % z červnových 9,9 %, oznámilo dnes minis-

terstvo práce a sociálních věcí. Bez práce bylo na konci července 532 128 lidí. Podle metodiky Meziná-
rodní organizace práce, kterou se řídí většina členských států EU a kterou nově začalo používat i MPSV, 
byla nezaměstnanost nižší a činila 9,2 %. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    31/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 

Bankovní trh ve střední Evropě loni rostl, 
ne však v České republice  

Bankovní trh ve střední a východní Evropě (SVE) loni zrychlil růst na 10,1 
% z předchozích 3,5 %. Nejlepších výsledků dosáhlo Rusko a Maďarsko, naopak 
aktiva bank v ČR a Polsku klesla. S rostoucími příjmy obyvatel se stále zvyšuje 
význam drobného bankovnictví a úvěrů domácnostem, uvedla ve své analýze Raif-
feisenbank. Aktiva bank loni celkově dosáhla 572 mld. EUR (přes 18 bil. Kč). 
Nejrychleji roste bankovní sektor v chudších zemích. Ve stabilizovaných ekonomi-
kách, které se letos staly členy EU, již bankovní expanze není příliš velká a loni 
činila jen necelé 1 %. Ve všech zemích hrají klíčovou roli mezinárodní bankovní 
ústavy. V Polsku a dalších zemích byly důvodem meziročního poklesu také kurzo-
vé ztráty, které snižovaly hodnotu aktiv vyjádřenou v eurech.  

Zatímco čisté půjčky v eurech se loni v celém regionu meziročně zvýšily o necelých 15 %, úvě-
ry domácnostem vzrostly téměř o 24 %. Jejich podíl na celkových úvěrech se již blíží jedné čtvrtině. 
Vklady v bankách rostly v jednotlivých zemích také rozdílným tempem. U nových členů EU růst zpo-
malil ze 7,6 % na 2,6 %, v chudých východních zemích se drží stabilní vysoký růst kolem jedné pětiny. 
Trh SVE má podle předsedy představenstva Raiffeisenbank International Herberta Stepice potenciál 
dalšího vysokého růstu. Zatímco v eurozóně dosahují půjčky domácností poloviny HDP, v zemích SVE 
je to pouze 7 %. V mnoha zemích je navíc stále nedostatečný počet bank a jejich rozvoji by měl napo-
moci také rychlý růst místních ekonomik. I přes rostoucí oblibu internetového bankovnictví se také bude 
v chudších zemích zvyšovat počet poboček.  

Dluhy domácností vzrostly na 267 mld. Kč  
Objem úvěrů poskytnutých českým domácnostem vzrostl v červnu proti kon-
ci května o 7,8 mld. Kč na 266,8 mld. Kč. Za posledních 12 měsíců se přitom 
zadlužení domácností zvýšilo o více než 65 mld. Kč. Vyplývá to z údajů 
České národní banky. Vklady domácností naopak už delší dobu pozvolna 
klesají.  

O ČSOB jinak 
Nový způsob komunikace připravil Bison & Rose pro svého dlouhodobého klienta ČSOB. Na 

rozdíl od předchozí praxe začal formou celostránkových advertorialů cílevědomě prezentovat vedle 
samotné banky také celou Skupinu ČSOB a její produkty. Pod názvem Finanční rádce, poprvé uveřejně-
ném počátkem července v celostátních denících MF Dnes a Deníky Bohemia i Moravia, se agentura 
soustředila na aktuální téma ČSOB a cestování, vyzdvihla souvislosti mezi jednotlivými produkty a 
službami a nabídla čtenářům přehled o nejlepších možnostech jejich využití. Společná komunikace ban-
ky jako skupiny bude pokračovat Finančním rádcem zaměřeným na financování bytových potřeb. 

(Pokračování na stránce 3) 

Nový modul pro vklady a 
recyklaci hotovosti   
Společnosti NCR a Fujitsu vyvinuly nový modul 
sloužící k automatizovanému vkládání hotovosti 
do bankomatu a opětovnému vydání vložených 
bankovek. Je prvním výsledkem strategického 
partnerství obou firem v oblasti výzkumu, vývo-
je a výroby produktů a technologií pro samoob-
služné bankovnictví. Modul umožňuje vkládat 
do bankomatu bankovky různých měn ve svaz-
cích obsahujících až 200 bankovek. Jeho kapaci-
ta je 9200 bankovek. Ověřené a setříděné ban-
kovky pak mohou být opětovně vydány dalšímu 
klientovi. Fujitsu bude nový modul vyrábět pro 
bankomaty obou společností.  
Podle Gartner je  
Teradata opět „Leader“  
Společnost Gartner ve svém letošním hodnocení 
opět umístila Teradatu, divizi NCR a předního 
světového dodavatele řešení pro data warehou-
sing, mezi nejlepší světové dodavatele data ware-
housingových řešení. Ocenění "Leader" získávají 
od společnosti Gartner jen ty firmy, které mají 
jasnou představu o směřování trhu, jsou výkonné 
a neustále rozvíjejí své kvality, dodávají produk-
tivní a komplexní služby, mají navázány pevné 
vztahy s partnery i s klienty a disponují řadou již 
instalovaných a provozovaných řešení.   
IDS Scheer ČR s novým 
partnerem v oblasti PR 
Společnost IDS Scheer ČR od 1. července zastu-
puje v oblasti public relations Agentura D&Y. 
Spolupráce IDS Scheer ČR s agenturou D&Y na 
dílčích projektech vnější komunikace v několika 
posledních letech tak přerostla v pevnější vztahy, 
které byly oficiálně potvrzeny vůbec první 
smlouvou o zastupování v oblasti PR, kterou 
společnost IDS Scheer uzavřela v ČR. 
Spolupráce v oblasti 
platebních systémů 
Společnost TietoEnator (TE) se stala dodavate-
lem platebního systému ProPay norské bance 
DnB Nor. Systém patří mezi globální softwarová 
řešení firmy TE, jež v současnosti využívá něko-
lik významných evropských bankovních domů. 
Předmětem dodávky jsou také služby spojené se 
systémovou integrací a konzultacemi.  
Minulý rok se TE a norská bankovní společnost 
Gjensidige Nor dohodly na dodávce nového 
základního bankovního systému. Krátce poté 
DnB a Gjensidige Nor oznámily, že dojde k 
jejich fúzi. Vzhledem ke změnám v důsledku 
sloučení obou společností se TE a DnB Nor 
dohodly na odkladu modernizace bankovního 
systému. V průběhu fúze dojde ke změně archi-
tektury bankovní technologie a k odklonu od 
původního projektu. Změny týkající se sloučení 
obou společností mají nyní nejvyšší prioritu.  Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 8/2004,  

které vyjde 19. srpna, najdete: 
DOMÁCÍ BANKY V MEZINÁRODNÍCH ŽEBŘÍČCÍCH 

MĚNOVÁ POLITIKA V ZEMÍCH VISEGRÁDSKÉ ČTYŘKY 
BACKGROUND CHECK V BANKÁCH 

V případě Vašeho zájmu o komerční spolupráci kontaktujte  
prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 

781, GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 
Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 

http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

BANKY 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Komory varují před zpožděním reforem 
Pokud nová české vláda neučiní okamžité změny veřejných financí a právně podnikatelského 

prostředí, může ČR ztratit svou dobrou pověst ve světě obchodu. Tvrdí to Evropsko-české fórum (ECF), 
které sdružuje obchodní komory pěti evropských zemí a prezentuje zhruba 80 % přímých zahraničních 
investic do české ekonomiky. Další zpoždění reformy není podle evropských podnikatelů ani možné, ani 
přijatelné. "Země už čeká na reformy příliš dlouho," uvedlo ECF. Nová vláda musí podle fóra nezbytné 
reformy zařadit na první místo svého programu.  

Senát pro změnu zákona o arbitrovi  
Horní parlamentní komora sněmovně vrátila s pozměňovacími návrhy novelu zákona o finanč-

ním arbitrovi. Senátoři navrhli z novely odstranit změny těch zákonů, které přímo nesouvisejí s podsta-
tou zákona o arbitrovi. Smysl předlohy se tak nezmění. Jádrem novely je rozšíření pravomocí finančního 
arbitra. Nově by měl získat pravomoc zahájit šetření u sporů, které vznikly při inkasním způsobu placení 
a opravného zúčtování.  

(Pokračování ze stránky 1) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    31/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

eBanka prohloubila ztrátu na 148 mil. Kč  
eBanka v 1. pololetí meziročně prohloubila ztrátu téměř o 19 mil. Kč 

na 148 mil. Kč. Důvodem byly investice do rozvoje distribuční sítě a náklady 
na získávání nových klientů. Objem poskytnutých úvěrů se téměř zdvojnásobil 
na 5,1 mld. Kč, většinu tvoří půjčky firmám. Na účtech měli lidé a firmy ulo-
ženo 10,8 mld. Kč, což je meziročně o 56 % více. Zisk z bankovní činnosti 
překročil 0,5 mld. Kč.  

Garantované sazby a fixní periody GECB 
GE Capital Bank od 2. srpna rozšířila nabídku fixních period pro hypotéky (o tříletou a desetile-

tou fixaci) a na všechny fixní periody nabízí garantované úrokové sazby, které poskytuje bez ohledu na 
příjmy a věk klienta, délku úvěru, účel úvěru a nemovitost. Banka nyní umožňuje klientům zafixovat si 
úrokové sazby na jeden rok, tři roky, pět a deset let a okamžitě znát cenu. Například hypotéku Standard 
může klient získat s garantovanou sazbou na desetiletou fixaci ve výši 6,05 %.  

Bilanční suma ČMSS překročila 100 mld. Kč  
Provozní zisk Českomoravské stavební spořitelny  před zdaněním dosáhl za 1. pololetí 375 mil. 

Kč, což v meziročním srovnání představuje nárůst o 47,4 %. Čistý zisk za toto období činí 305 mil. Kč 
(meziročně to znamená nárůst o 19,9 %). Bilanční suma ČMSS překročila k 30. 6. 2004 stomiliardovou 
hranici, když dosáhla částky 100,9 mld. Kč, což v meziroční srovnání vykazuje nárůst o 21,7 %. 

HYPO: NADSTANDARDní spoření do konce srpna  
 „HYPO stavební spořitelna nabízí díky vyváženému tarifnímu mixu jako jediná na trhu staveb-

ního spoření stále ještě NADSTANDARDní spoření s úrokem z vkladu až 4 %. To představuje oproti trhu 
výhodu ve výši 100 %. Tato nabídka bude platná ještě do 31. 8. 2004. V současné době nabízí HYPO 
stavební spořitelna kromě spořícího tarifu také tarif úvěrový, který je vybaven úrokovou sazbou z úvěru 
ve výši pouze 3,9 % p.a.,“ uvedla Lucie Badová z HYPO stavební spořitelny. Mladí zájemci o stavební 
spoření mohou až do konce roku využít speciální nabídky na smlouvu v tarifu NADSTANDARD NU 
1,2 s cílovou částkou 250 tis. Kč s poloviční úhradou za její uzavření. Úspora z poplatku smlouvy činí 
1500 Kč. Pro dospělé  bez omezení věku nabízí HYPO stavební spořitelna smlouvy v tarifu NADSTAN-
DARDní úvěr (NU 1,2) s cílovou částkou 500 tis. Kč a vyšší s poloviční úhradou za uzavření smlouvy. 
Na poplatku tak klient získá úsporu ve výši nejméně 3 tis. Kč.   

VSS KB vzrostl v pololetí zisk o polovinu 
Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky (VSS KB) hospodařila v 1. pololetí se ziskem 

119,3 mil. Kč, což je meziročně o 56 % více. Klienti si za prvních šest měsíců vzali 16 311 úvěrů za 3,3 
mld. Kč, což je o třetinu více než v prvním pololetí loni. Celková aktiva banky se zvýšila o více než 10. 
mld. Kč na 46,5 mld. Kč. Počet klientů překročil o téměř 16 000 milionovou hranici.  

Komise obvinila Visu z porušení konkurence  
Evropská komise obvinila globálního vydavatele platebních karet Visa Inter-

national, že v Evropské unii porušuje pravidla konkurence. Visa totiž nedovolila ame-
rické bance Morgan Stanley, aby v Evropě používala její síť. Mezi členy Visa je při-
tom asi 21 000 bank a společností finančních služeb.  

Visa obvinění odmítá. Visa uvedla, že se snaží chránit konkurenci tím, že 
svému hlavnímu rivalovi nepovolí přímý přístup do svých systémů. Morgan Stanley 
totiž provozuje podobnou síť karet a platebních systémů s názvem Discover. Podle 
Evropské komise je ale diskriminační, když se asociace Visa rozhodne do své sítě 
nevpustit rivala. 

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
ČSOB na Slovensku  
zvýšila zisk 
Zahraniční pobočka ČSOB na Slovensku vyká-
zala v 1. pololetí podle slovenských účetních 
standardů čistý zisk 356 mil. Sk (loni ve stejném 
období činil zisk 122 mil. Sk). Bilanční suma 
meziročně klesla na 56,87 mld. Sk z 77,29 mld. 
Sk. Objem poskytnutých úvěrů ČSOB v pololetí 
meziročně stoupl o 22 % na 31,8 mld. Sk. Banka 
za 1. pololetí poskytla hypoteční úvěry za 237,94 
mil. Sk, loni v pololetí to bylo 492,25 mil. Sk. U 
spotřebních úvěrů banka zaznamenala meziroční 
nárůst o 16 % na 719,47 mil. Sk.  
VÚB neposkytuje v ČR 
služby drobným klientům  
Druhý největší slovenský peněžní ústav Všeo-
becná úverová banka (VÚB) přestane během 
letních měsíců poskytovat ve svých českých 
pobočkách služby pro drobnou klientelu. Banka 
se zaměří zejména na firemní zákazníky. "Stra-
tegií banky v ČR bude zaměření se na podporu 
slovenských klientů, českých společností s vý-
znamnými obchodními a výrobními aktivitami na 
území SR a klienty mateřské Banca Intesa půso-
bících v ČR," uvedla mluvčí banky.   
Brilianty potěší nejen 
ženu, ale i investora 
Nevěříte ve zhodnocení peněz uložených na 
bankovních vkladech a v nemovitostech? Kupte 
si investiční brilianty, radí odborníci. Investoři, 
kteří si v roce 1996 koupili za 6400 USD jedno-
karátový briliant, jej nyní bez problémů prodají 
za 8300 USD. Počáteční investici tak za posled-
ních šest let zhodnotí téměř o třetinu. Vyplývá to 
z údajů, které byly zveřejněny v newyorském 
ceníku Rapaport Diamond Report.  
Poptávka po briliantech zažívá po několika měsí-
cích opětovný boom. Důvodem jsou stále relativ-
ně nízké úroky na bankovních vkladech a očeká-
vaný pokles, v lepším případě stagnace cen ne-
movitostí. "Za uplynulé čtvrtletí stoupla cena 
přírodních jednokarátových broušených diaman-
tů o více než 6 %," říká Miloš Mikolanda, ředitel 
Diamond Trade Center. Nyní se podle newyor-
ského ceníku Rapaport Diamond Report pohybu-
je na úrovni 8300 USD za jeden karát. 
NYSE s elektronickým 
obchodováním  
Newyorská akciová burza (NYSE) hodlá zrušit  
řadu dosavadních limitů na obchodování v elek-
tronickém systému a výrazně rozšířit počítačově 
řízené obchody. Burza tím zřejmě zásadně potla-
čí dosavadní systém vyvolávacích dražeb, který 
na Wall Street dominoval více než 200 let. Burza 
sdělila, že změny vytvoří "hybridní trh". Ten 
bude používat elektronickou obchodní platformu 
vedle tradičního systému tržních specialistů, přes 
něž jde nyní většina obchodních příkazů. Burza 
podle tohoto návrhu zruší limity na velikost, 
načasování a druhy příkazů a zákazníci tak bu-
dou moci nyní zadávat do elektronického systé-
mu mnohem více požadavků. Návrh ještě musí 
schválit Komise pro cenné papíry a burzy (SEC). 
Zisk Deutsche Bank klesl 
Zisk největší německé banky Deutsche Bank ve 
2. čtvrtletí klesl ve srovnání s předchozími třemi 
měsíci o 30 % na 656 mil. EUR. Za propadem 
stojí hlavně nižší příjmy z obchodování divize 
investičního bankovnictví. Meziročně však zisk 

Třetí výroční konference České společnosti ekonomické 
Již třetí ročník výroční konference České společnosti ekonomické se uskuteční  
27. listopadu 2004 v prostorách VŠE v Praze. Konferenci zahájí plenární jednání, 
následovat bude jednání v tematických sekcích a na závěr se uskuteční hospodářsko-
politická panelová diskuse. Součástí konference bude rovněž vyhlášení výsledků sou-
těže Mladý ekonom roku a Ceny Karla Engliše. Na konferenci bude předána historic-
ky první Cena ČSE za dlouhodobý přínos k rozvoji českého ekonomického učení.  

Konference bude i letos hostit význačné domácí i zahraniční ekonomy. Hlavním řečníkem na 
plenárním zasedání bude tentokrát William Poole, prezident jedné z regionálních bank americké centrál-
ní banky Fed. Hospodářsko-politická panelová diskuse bude letos věnována tématu finanční stability. 
Stabilita finančního systému se v poslední době dostává do popředí nejen akademického výzkumu, ale 
také hospodářské-politiky. Téma je diskutováno rovněž v ČR, mimo jiné v souvislosti s konsolidací 
regulátorů finančního systému. Na panelovou diskusi přijal pozvání guvernér ČNB Zdeněk Tůma. 

ČSE vyzývá své členy i další příznivce ekonomie k přihlašování svých příspěvků na konferenci 
v termínu do 15. září 2004, a to na e-mailovou adresu c-s-e@volny.cz. Podmínkou je vyplnění a zaslání 
přihlášky k účasti na konferenci společně s tezemi (synopsí) příspěvku v rozsahu 800-1200 slov. Synop-
se musí vysvětlovat cíle příspěvku, testované hypotézy, metodu výzkumu, návaznost na odbornou litera-
turu, případně očekávané závěry. O přijetí příspěvků rozhoduje programový výbor konference.  

Veškeré podrobnosti ohledně chystané konference, přihlášky k aktivní i pasivní účasti a další 
informace o České společnosti ekonomické lze získat na internetové adrese www.cse.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:c-s-e@volny.cz
http://www.cse.cz


    31/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

FCC a ESSOX Leasing společně  
V poslední červencový den nabyla účinnosti fúze společností Franfinance Consumer Credit 

(FCC) a ESSOX Leasing. V prosinci 2003 společnost FCC převzala vedení ve společnosti ESSOX Lea-
sing s cílem urychlit její rozvoj a rozšířit obchodní příležitosti. Nová společnost se i nadále bude jmeno-
vat ESSOX. Podnikatelské aktivity se již neomezují pouze  na leasing, ale nově zahrnují také nabídku v 
oblasti spotřebitelských úvěrů a kreditních karet. Korporátní identita společnosti ESSOX vychází z no-
vého loga, reflektující  firemní identitu skupiny  Société Générale – černé a červené. Jasně tím deklaruje 
svoji sounáležitost s touto přední mezinárodní skupinou. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Kooperativa vybrala o čtvrtinu více  

Pojišťovna Kooperativa vybrala v 1. pololetí roku na pojistném 12,6 mld. Kč. Představovalo to 
meziroční nárůst o 25 %. V životním pojištění vykázala Kooperativa do konce června meziroční růst  
téměř o polovinu na 2,5 mld. Kč. Neživotní pojištění vzrostlo o 20 % na 10 mld. Kč.  

ČSOB Pojišťovna čtvrtá největší v ČR 
Dobré obchodní výsledky letos v 1. pololetí přispěly k tomu, že si ČSOB Pojišťovna vylepšila 

své postavení na žebříčku největších pojišťoven podle celkového předepsaného pojistného. To vzrostlo k 
30. 6. na 3,104 mld. Kč, což podle předběžných údajů České asociace pojišťoven odpovídá pozici čtvrté 
největší pojišťovny v ČR. Obchodní produkce z nových pojistných smluv, které ČSOB Pojišťovna uza-
vřela v 1. pololetí, stoupla meziročně o více než 13 % na 1,844 mld. Kč. Prodej životního pojištění 
vzrostl téměř o 20 % na 523 mil. Kč a prodej neživotního pojištění o 10,6 % na 1,321 mld. Kč.Motorem 
růstu prodeje bylo především povinné ručení, u kterého obchodní produkce vyskočila bezmála o 40 %.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Rekordní objem obchodů na burze 

Celkový objem obchodů v roce 2004 dosáhl 30. července na trhu akcií a PL pražské burzy 265,9 
mld. Kč. Tím byl překonán doposud nejvyšší roční objem 264,1 mld. Kč z roku 2000. Lze očekávat, že 
letos bude výrazně překročena hranice 300 mld. Kč celkového ročního objemu.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
KCP by uvítala seznam odhadců ceny akcií 

Komise pro cenné papíry by uvítala, kdyby mohla vytvořit seznam nezávislých odhadců pro 
vypracování posudků a stanovení ceny akcií při nabídce převzetí. Posílilo by to podle ní nezávislost 
znalců a zároveň zúžilo prostor k podvodům. Současné zákony to však neumožňují. "Seznam znalců, 
který by Komise vedla, by významně napomohl odstranit ohrožení nezávislosti znalce," poznamenal 
ředitel odboru emisí KCP Marek Spurný. Nezávislost je podle něj ohrožena tím, že podle dnešní úpravy 
povinných odkupů je navrhovatel klientem znalce. To otvírá prostor pro možný střet zájmů. Obdobný 
seznam již přitom Komise vede v případě likvidátorů investičních společností, dodal Spurný. V případě 
vypracování znaleckých posudků vypracovala KCP v srpnu 2003 pouze metodiku, která obsahuje dopo-
ručení pro postup znalců. Znalce si pak subjekt, který nabídku převzetí předkládá, vybírá ze seznamů 
vedených soudy. Zároveň navrhovatel zpracování posudku také financuje. Kontrole ze strany Komise 
podléhají posudky pouze v určitých případech.  

stoupl - loni ve 2. čtvrtletí činil 572 mil. EUR. 
Příjmy z obchodování klíčové divize firemního a 
investičního bankovnictví klesly o více než 30 
%. Důvodem byly nižší příjmy z obchodování s 
akciemi a cennými papíry s pevným příjmem.  
Zisk SG vzrostl 
Zisk francouzské Société Générale vzrostl ve 2. 
čtvrtletí meziročně o 8 %. Vlastník české Ko-
merční banky těžil z nižších odvodů do rezerv 
proti ztrátovým úvěrům a z dobrých výsledků ve 
službách pro běžné klienty. Čistý zisk stoupl 
meziročně na 749 mil. EUR ze 695 mil. EUR. 
Celkové příjmy klesly o 1,1 % na 4,06 mld. EUR  
ABN Amro zvýšil  
čtvrtletí zisk o 26 % 
Nizozemský finanční ústav ABN Amro, který 
působí i v ČR, vytvořil ve 2. čtvrtletí čistý zisk 
987 mil. EUR (asi 31 mld. Kč), což je meziroční 
nárůst o 26 %. Banka za celý rok počítá s růstem 
zisku minimálně o 10 %. Za růstem zisku stojí 
hlavně úspora nákladů a nižší rezervy, vyplývají-
cí z menšího počtu bankrotů mezi klienty banky.  
Credit Suisse v zisku  
Švýcarská finanční společnost Credit Suisse 
Group se letos ve 2. čtvrtletí vrátila zpět k zisku 
kvůli růstu v divizi správy majetku a investičním 
ziskům pojišťovny Winterthur. Čistý zisk společ-
nosti činil 1,457 mld. CHF (945,5 mil. EUR), 
když ve druhém čtvrtletí 2003 firma hospodařila 
se ztrátou 556 mil. CHF.  
Japonská SMFG vstupuje 
do boje o převzetí UFJ 
Třetí největší banka v Japonsku Sumitomo Mit-
sui Financial Group (SMFG) se rozhodla vstou-
pit do boje o převzetí menší konkurenční UFJ 
Holdings. Ta nyní jedná o sloučení s japonskou 
dvojkou Mitsubishi Tokyo Financial Group 
(MTFG). Ze spojení UFJ a MTFG by vznikla 
největší banka na světě. 
Pololetní zisk britské 
Barclays dosáhl rekordu  
Pololetní zisk britské banky Barclays vzrostl 
meziročně o 23 % na rekordních 2,41 mld. GBP 
(115,7 mld. Kč). Provozní zisk se zvýšil o 14 % 
na 6,85 mld. GBP, provozní náklady se ale zved-
ly o 15 % na 3,91 mld. GBP. Náklady rostly 
kvůli větším výdajům na platy a investice do 
rozšíření aktivit.  
Čína umožní zahraničním 
bankám expanzi 
Čína dovolí zahraničním bankám otevírat nové 
pobočky rychleji než doposud. Změna postoje 
souvisí s otevíráním finančního odvětví zahra-
niční konkurenci v rámci dohod se Světovou 
obchodní organizací (WTO). Nová pravidla 
budou účinná od 1. září.  
Komise regulující banky zrušila opatření, které 
zahraničním bankám nařizuje čekat rok, aby v 
zemi mohly otevřít každou další pobočku. Plné 
zahraniční konkurenci ale Čína otevře odvětví až 
na konci roku 2006.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

